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Den af Søren Jensens Enke den 19de Januar 1868 til Krigsministeriet indgivne
Begjæring om Invalideforsørgelse for hendes Søn Søren Sørensen er med en fra 13de Bataillon
derover indhentet Erklcering af 14de Februar s. A. med 10 Bilag, hvilke 12 Aktstykkerk hoslagt
følge, af Krigsministeriet den 18de s. M. tilstillet Bestyrelsen for de militære Underklassers
Pensionering og« .for Juvalideforsørgelsen til Afgjørelse, hvilken Bestyrelse derpaa den 16de
Marts s. A. har ladet tilkjendegive Ansøgerinden, »at da det efter de fuldstændige Oplysninger
om hendes Søn og navnligen hans Forhold i den militære Tjeneste, hvilke af Krigsministeriet

have været stillede til Bestyrelsens Raadighed, maa anses godtgjort, at hans Sindssygdom
enten maa have været tilstede, sorinden han blev Soldat, eller ialt Fald ikke er paadragen ved

Udførelsen af hans militære Tjenestepligter, kan man med Henhold til Bestemmelsen,i Lov af
9de April 1853 t§ 9 ikke bevilge»ham den ansøgte Forsørge«lse—fom Jnvalid.« » , -

» . Paa Grund af dette Afslag ansøgte Sørensens Enke hos Overpræsidenten i Kjøben-
havn om fri Proces i en Sag, hun agtede at anlcegge angaaende hendes Søns Ret til Inva-
lideforførgelse. Finantsministeriet har i denne Anledning under 18de September 1868 meddelt
Overprcesidenten, hvorfor der ikke havde kunnet tillægges Søren Sørensen nogen Invalidefor-
sørgelse, med Tilføiende, at uagtet det ikke skjønnedes, at der var nogen gyldig Grund til at
bringe Spørgsmaalet om hans Berettigelse til Invalideforsørgelse for Domstolene, havde Mini-
steriet dog for sit Vedkommende Intet at erindre imod, at dette Andragende om fri Proces
bevilgedes, hvis Overpræsidiet fra sit Standpunkt efter de meddelte Oplysninger maatte være

tilbøieligt»d—ertil. « « —

Efter hvad jeg har erfaret, har Overpræsidenten imidlertid afflaaet nysnævnte Andra-
gende om fri Proees «

Til de foranstaaende Oplysninger skal jeg føie den Udtalelse, at jeg maa anse det for
unyttigt efter saa mange Aars Forløb at prøve paa en ny Undersøgelse i denne Sag, men at
jeg vedblivende er meget villig til, naar der soreligger en Ansøgning til Justitsministeriet for
Søren Sørensen om den Bevilling, som Overpræsidenten har afflaaet, da at anbefale en saa-
dan Ansøgning om fri Proees, under hvilken de allerede i 1868 indsamlede Oplysninger ———·

som i Afskrift bero hos Invalidebestyrelsen — kunne fremlægges og formentlig ville findes
aldeles tilstrækkelige til Afgjørelse af Retsspørgsmaalet, nemlig om Invalideforsørgelse efter
Omstændighederne har kunnet tilkomme Søren Sørensen eller ikke.

Andragendet af 19de Jannar 1868 tilligemed 13de Bataillons Erklæring og Bilagene
til samme bedes behageligst tilbagesendte Krigsministeriet efter Afbenyttelsen. «
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Til Rigsdagens Folkething.
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Krigsministeriet Kjøbenhavn, den 24de Noveuiber 1880.

Efter at det ærede Folkething den 11te Juni d. A. havde vedtaget at henvise til
Krigsministerens Overveielse et i Thinget indbragt Andragende, hvori 55 Beboere af Nyborg
Omegn anholde om Tilveiebringelse af Lovbestemmelser med Hensyn til Troppe- eller Feltøvelser paa
private Marker, har Thingets Formand ved Skrivelse af 15de Juni d. A. tilstillet Krigsmini-
steriet bemeldte Andragende, som man ikke undlader herved at tilbagesende med følgende
Bemærkninger: » »»»» « · A

Angaaende Militæretatens Ret til at betræde private Marker under Felttjenesteøvelser
kan Krigsministeriet henholde sig til sine Skrivelser af 28de November 1857 og 14de Mai
1869, som ere overensstemmende med den daværende Generalauditør, Geheimeraad Scheels Er-
klæringer. Af disse Skrivelser, som i Afskrift vedlægges, fremgaar det, at, om der end ikke
haves nogen udtrykkelig almindelig Lov-Bestemmelse derom, saa er Terrainets Benyttelse dog
paabudt ved den übeftrideligste Nødvendighed af, at Staten, naar den vil have en Hær, maa
kunne øve denne i Terrainet, og hævdet ved umindelig Tids Brug som en Udøvelse af Statens
Høihedsret, ligesom de Reglen der af den suveræne Konge i Parolbefalingen af 28de Juni


